Leo pa. theo-
 dozo forolimē-
 si pō.

Aug. de pe-
 nūtia.

Qd criminale
 fit veniale.

XVII

mittere: sed oportet vt iustus misereat iu-
 ste. Cōsiderat em̄ si dign⁹ est nō dico iusti-
 cia s miscdia. Justicia enī sola dānat: sed
 dign⁹ est miscdia qui spirituali labore que-
 rit gratia. Laborat em̄ mens patiēdo eru-
 bescētia. Et qn̄ verecūdā magna est pena:
 q erubescit p xpo: fit dignus miscdia.
 Vn̄ patet q: qto pluribus cōfitebit in
 tpe venie turpitudinē criminis tanto faci-
 lius cōsequit gratia remissionis. Ipsi em̄
 sacerdotes plus possunt p̄ficer: plus cōfi-
 tentibz parcere. Itē Leo papa. Quāuis
 plenitudo fidei videat esse laudabilis que
 ppter dei timorē apud homines erubescē-
 ren̄ veref: tamē qn̄ omniū sum huius-
 cemodi peccata vt ea qui penitētia poscūt
 nō timeant publicari. Remoueat impro-
 babilis consuetudo: ne multi a pnie reme-
 diis arceant: dñs aut erubescit aut timent
 inimicis sua facta reserare: quibz possunt
 legū p̄celli p̄stitutione. Sufficit em̄ p̄fessio
 que primū deo offerit: z tunc etiā sacerdoti
 qui p delictis penitentiu z p̄fator accedit.
 Lunc em̄ plures ad penitētia poterūt p̄j
 uocari: si populi auribus nō publicet p̄cī-
 entia cōfidentis. Ex his alijsqz pluribz in/
 dubitanter ostendit: oportere deo primū
 z deinde sacerdoti offerri cōfessionem: nec
 aliter posse pueniri ad ingressum paradisi
 si assit facultas.

Quāto pluribz
 q̄ p̄fice
 tanto facilē ei
 ignoscitur.

De tertio articulo. scz an sufficiat
 confiteri laico.

Nunc priusquā p-
 missis autoritaibus quebis contradicere
 videntur respondem⁹: tertia questionē
 intueamur. Quod enim scđa questio conti-
 nebat. s. an sine cōfessione z iudicio sacer-
 dotis soli deo p̄fiteri sufficeret: expedituz
 est et certificatiū: pmissis testimonijz q nō
 sufficit confiteri deo sine sacerdoti: nec est
 vere humilis et penitens si nō desideraret
 requirit sacerdotis iudiciū. Sed nunquid
 eque valet alicui confiteri socio vel primo
 suo saltē cū deest sacerdos? Sane ad h̄ pōt Solutio.
 dici p̄ sacerdotis examen requirenduz est
 studiose: qz sacerdotibus cōcessit deus po-
 testatē ligandi atqz soluendi. Et ideo quibz
 ipsi dimittit et deus dimittit: si tñ de-
 fuerit sacerdos primo vel socio est facien-
 da confessio. Sed curet quisqz sacerdo-
 tem querere qui sciat ligare z soluere. La-
 lemp enim esse oportet qui aliorum crimi-

Solutio.

Qualē debet
 querere sacerdo-
 tem,

LI.

Aug. in li. de penitentia. na dijudicat. *Unus Aug.* Qui vult perfiter peccata ut inueniat gratiam: querat sacerdotem qui sciat ligare et soluere: ne cum negligens circa se extiterit: negligatur ab eo qui eum misericorditer monet et petit: ne ambo in foueam cadant: quaz stultus cuitare noluit. Tanta itaque vis confessiois est: ut si deest sacerdos confiteatur proximo. Sepe enim contingit quod penitens non poteret cun- dari coram sacerdote: quem desiderati nec tempus nec locus offert: et si ille cui confitebit potestatem non habeat soluendi: fit tamen dignus venia sacerdotis desiderio quod crimen confiteretur socio. Unde sunt leprosi dum ibant ora vel se ostendere sacerdotibus ante quod ad eos puenirent. Unde patet deus ad eos respicere: dum ex necessitate prohibent ad sacerdotes puenire. Sepe qui- dem querunt eos sani et leti: sed dum quoniam ante quod pueniuntur moriuntur. Sed misericordia dei ubique est: quod et iustis peccata nouit et si non tam cito sicut soluerent a sacerdote. Qui ergo omnino confiteretur: sacerdoti meliori quam per confiteat: et si peccatum occultum est: sufficiat re ferre in noticiam sacerdotis. Nam in resurrectione puerelle pauci interfuerunt quod vide- rent. Nondum enim erat sepulta: nondum extra portam delata: nondum extra domum in noti- ciem portata. Intus resuscitauit quam invenit. Relictis solis Petro et Jacobo et Johanne et patre et matre puerelle in quibus figuraliter continetur sacerdotes ecclesie. Quos autem extra inuenit: aduertenduz est quomodo suscitauit. Flebat enim turba post filium vidue: fleuit Martha et Maria sup- plicantibus fratrem: flebat et turba Maria secuta. In quo docemur publice peccanti bus non pro priu sed ecclesie sufficere meritum. Laboret ergo penitens in ecclesia esse et ad ecclesia unitate tendere. Huius enim unitas ecclesie succurrat: nisi quod deest peccato ri sua oratione compleat: de manibus ini- mici non eripietur anima mortui. Creden- dum est enim quod omnes orationes et elemo- synae ecclesie: et opera iusticie et misericordie succurrant recognoscenti morte sua ad conser- vationem. Ideoque nemo digne penitere potest: quem non sustineat unitas ecclesie. Ideoque non petat sacerdotes pro aliquo culpa ab unitate ecclesie diuisos. Ex his sa- tis apitur et absolvit primum questionis articulus. Querendus est enim sacerdos sapiens et discretus: quod cum parte simul habeat iudicium: quod si forte defuerit: perfiter debet so- cio. Veda vero inter confessionem venialium

III.

et mortali distinguit super illam locum. Confiti- mini alterutrum petra vestra. At enim. Loquitur quotidianam et leviam. grauioram vero sa- cerdoti pandam: et quanto iussit tunc pur- gare curem: quod sine confessione emendatiois peccata nequeunt dimitti. Sed et grauiora coequalibus pandenda sunt cum deest sacer- dos et virget puerum. Venialis vero etiam sa- cerdotum ablata copia licet perfiter coequi: et sufficit ut quibusdam placet: si tamen ex precetu non permittatur sacerdos. Tunc est tamen et pre- ctitus virius generis petra sacerdotibus pan- dere et consilium medicinae ab eis ducere: quibus concessa est partis ligandi et soluendi.

Hic aperit qualiter supradicte au- toritates intelligendae sunt.

Liber ex his aliis

Et pluribus testimonij propicuum fiat et indubitabiliter constet peccata primi deo deinde sacerdoti esse perfidea: et si ipse defu- erit etiam socio. Illud Jobis christostomi superius positum non est ita intelligendum: ut liceat alicui si tempore habeat sacerdoti non confiteri: sed quod sufficit ubi crimen occultum est soli deo per sacerdotem dicere et semel. Nec oportet publicari coram multis quod occultum est. Quod notauit dicens: non tibi dico ut te perdas in publicum. Sicut enim publica nota publico eget remedio: ita oc- culta secreta confessione et occulta satisfac- tionem purgat. Nec necesse est ut quod sacer- doti semel confessi sumus: iterum confitemur sed lingua cordis non carnis apud verum dicemus id iugiter confiteri debemus. Unde idem Jobes ait. Nunc autem si recorderis peccatorum tuorum et frequenter ea in conspectu dei pronuncies et per eis depceris: citius illa delebis. Si vero obliuiscaris: tunc eorum re- cordaberis nolens: quoniam publicabunt et in conspectu omnium amicorum et inimicorum sanctorum angelorum proficerent. Ita etiam illud Ambrosius: Lachryme lauant delictum quod voce pudor est perfiter: ad publicam peniten- tiem referendum est. Ibi enim virtute lachry- marum et confessionis ondens: significare vo- luit quod lachryme occulte et confessio secreta sicut que fit soli sacerdoti: lauant delictum quod pudet aliquem publice confiteri. Quod vero dicit selachrymas Petri legisse: non satisfactionem vel confessionem: per hoc non excludit illa multa enim facta sunt que scripta non sunt vel forte non facta erat institutio confessio.

nis que modo est. Similiter et illud p̄spe/ri. Si sui iudices fiant: mutabunt eterna su/plicia, et illud. Facilius deum placabūt si/bi: qui aut p̄prijs cōfessionib⁹ crimen pro/dūt: aut nesciētibus alijs in se sententiā ex/comunicationis ferunt: ad publicā confes/sionem et satisfactionē referri oportet. Nō em̄ solis sacerdotib⁹ ius ligandi atq; sol/uedi datuz est: si cuiq; suo arbitrio se pena vel excommunicationis sententia ligare et abloq; sacerdotali iudicio seipm̄ deo vel al/tari recōciliari l̄z. Qd ecclesiastice institu/tionē et cōsuetudinē penit⁹ repugnat. Moti/us ergo si publice peccasti publice confite/re te reum et remenda. Si vero occulte deli/quisti: etiā sīcno taceas: nec m̄ dico vt pu/blices. Taciturnitas n̄. peccati: ex supbia/nascit cordis. Ideo em̄ peccatum suū qd̄ ce/lat ne reputet foris qualē se iam diuino cō/spectui exhibuit: qd̄ ex fonte supbie nasci/tur. Species em̄ supbie est sc̄ velle iustum/videri q̄ peccator est: atq; hypocrita quin/cif: qui ad instar primor⁹ parentum vel ter/giuersatiō verborū peccata sua leuigare/etendit: vel sicut Layn peccata sua reticē/do supprimere querit. Abi ergo supbia re/gnat et hypocrisia: hūllitas locū nō habet/Sine humilitate vō alicui veniaz sperare/nō licet: ybi est ergo taciturnitas cōfessio/nis: non est sperāda venia criminis. Jam certissime siquq; sit detestabile peccati si/lentium: et econuerso q̄ sit necessaria con/fessio. Est em̄ cōfessio testimoniu m̄ sc̄ientie deum timentis. Qui em̄ timer iudiciū dei peccatum non erubescit cōfiteri. Perfectus timor solvit omnē pudorem: cōfessio pecca/ta pudorem habet: et ipa erubescētia ē gra/uis pena. Ideoq; iubemur cōfiteri pecca/ta vt erubescētia patiamur p̄ pena. Haz hoc ipsum pars est diuini iudicij. Si ergo querit ad quid cōfessio sit necessaria: cū in contritione iam deletū sit peccatum. Di/cimus q̄ quedā punitio peccati ē sicut sa/tisfactio operis. Per confessionem etiā in/telligit sacerdos qualiter debeat iudicare de crimine. Per eaz quoq; peccator sit hu/milio et cautor.

Ista ē distinctio. xvij, hūi⁹ quar/ii libri. In qua magister posq; determinauit de par/tibus pnie dic circa determinata mouet tres quel/i ones incidentes quas fin ordinē soluit. Primo enī q̄rit an ad remissionē p̄cī sit necessaria cōfessio oris et satisfactio opis: vel sola contritio sine his sufficiat Seco virum sufficit cōfiteri soli deo sine sacerdote Tertio virū possit fieri cōfessio laico. Primi usq; ibi Jā s̄cōm q̄stōis. Sc̄m abinde usq; ibi, Nūc p̄ius

q̄ p̄missis autoritatibus. Tertiū usq; ad finē dis. In speciali sua magistrū stat in tribus p̄positionib⁹ q̄z prima est hec. In cordis vero cōtrito p̄cī a deo di/mittit si votū cōtendit et satisfaciēti firmiter conci/pit. Hanc magister insinuans p̄ponit tres q̄stiones quarū prima est. Utrū ad remissionē p̄cī necessaria sit cōfessio oris et satisfactio opis: vel sola cōtritio si/ne his sufficiat. Et tangit circa eam tres opinioes Quidā em̄ dixerūt cōtritionē sine cōfessione suffice/re. Ad qd̄ confirmandū adducunt plures auto/rates p̄ quas nitunt ostēdere q̄ solū p̄positū p̄fēctū et interior cordis gemū sufficiūt ad delictōe peccati. Unū et leprosi mundati sunt q̄n ostēderūt se sacerdoti/bus et Lazarus p̄us sufficiāt intus q̄ foras pd̄dit. Alij vō dicūt necessariā fore cōfessionē: nec sine ipa/p̄cī dimitti: si tps illā faciēti assūt: q̄ dicas auto/rates soluit et alias p̄ sua opinione adducunt: que dicere evidēt q̄ sola p̄fessio iustificat et a morte libe/rat homē et ipin facit a peccati p̄fundō nō absorbi/et dicit q̄ si sine p̄fessione et pene solutione delean/tur p̄cā: claves ecclesie frustra institute viderēt. Indu/cunt etiā quādā autoritates p̄ quas videt, p̄bari et fiat remissio sine aliquius pene solutione. Postea de/terminat hāc questionē q̄ sine exteriō p̄fessionē et pene solutōe deleankt p̄cā p̄ cōtritionē et humilitatē cordis et cōtendit p̄positū. hoc em̄ est cōfessio cor/dis et nō oris. Dūm̄ cōceptus p̄fēcti exteriō et satisfaciēti nō assūt sufficiunt contritio et humilitas cordis: vbi aut̄ facultas adest necessaria est cōfessio et satisfactio. Autoritates autē supradicte ad cordis cōtritionē et interiore pniā referēde sunt. Addit etiā q̄ sicut p̄cī remissio donū dei est ita pniā et con/fessio p̄ quā pniā delēt a deo est. In hoc ergo cōclu/dit tota determinatio q̄ ante q̄ fuerit cōfessio in ore si votū confessionis sit in corde sequit remissio p̄cōrum: oportet tñ penitētē cōfiteri si tps habeat. Secūda p̄positio est hec. Quāuis in cōtritione vere pec/cati sit deletū: tñ absolutio est vanda per sacerdotē discretū. Hanc mḡ insinuans p̄ponit sc̄bam questi/ōnem. Utrum sufficiat cōfiteri soli deo et non sacer/doti: vel an etiā necessariū sit cōfiteri sacerdoti. Ad qd̄ qdā autoritates quādā adducunt in quib⁹ vide/tur dici q̄ sole lachryme exteriōes lauāt delictū. Legit̄ em̄ q̄ Petrus fleuit et non cōfessus fuit: q̄ nō est necessariū q̄ peccator p̄cī suū p̄dat et q̄ sufficit q̄ peccator suū in se puniat lachrymis p̄prijs Postea oīdit oppositū videlz q̄ p̄ter cōfessionē deo factā oīpet cōfessionē facere sacerdoti si facultas as/sit. Et hoc p̄cāz p̄ multas autoritates qui dicunt q̄ satisfactio modus et recōciliatio peccatorū ad mi/nistros ecclesie priment: que non p̄nit sine p̄fessione si/erit: et erubescētia que est in cōfessione peccatorū et pena ad remissionē opak peccatorū. Unū et leprosis dicit̄ est ut ora sua ostenderent: ppter qd̄ q̄to quis pluribus cōfiteat crīmē suū: q̄ ex hoc sequi posset scan/dalū p̄bysterorū et retardatio a p̄fessione. Tertia p̄/positio ē hec. Et si in periculo mortis copia sacerdo/tia nullatenus posset haberi: tunc licetū est ad caute/lan laico cōfiteri. Hanc magister insinuans p̄ponit tertīā questionē que est. Utrum cōfessio possit v̄l de/beat fieri laico. Et determinat q̄ facienda est discre/tō sacerdoti: q̄ sc̄iat soluere et ligare ut simul cuž po/testate absoluendi habeat iudicū et discretionē: si tñ sacerdos defuerit facienda est cōfessio primo vel so/cio. Tpm̄ tñ bonū p̄positū desideriū et humiliatio cōfidentis valent ei ad remissionē peccato:ū: et spe/cialiter facta ad ministerium ecclesie: q̄ oīla autoritati-